PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPPG
COORDENADORIA DE INOVAÇÃO / AGÊNCIA DE INOVAÇÃO – UCSiNOVA

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2022

A  Coordenadora  de  Inovação  da  Universidade  de  Caxias  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições, TORNA PÚBLICO o presente Aditivo ao Edital n.º 01/2022 em razão das seguintes
alterações:

a) No item 5. Processo seletivo

ONDE SE LÊ:

Etapa Descrição Prazo Nota

1ª  etapa  –
Entrega  de
documentação

Homologação  da  entrega  dos  documentos  necessários  para  a
inscrição, estabelecidos no item 2.4. O candidato será avisado por
e-mail sobre a homologação de sua inscrição.

Até 11/02 0%
caráter
eliminatório

2ª  etapa  –
Analise  de
Currículo

Consistirá  da  análise  do  Currículo  Lattes/CNPq.  Nessa  análise,
serão  consideradas  as  publicações  técnicas  e  científicas,  a
experiência em pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação,
bem como a experiência profissional.

Até
18/02/2022

40%

3ª  etapa  -
Entrevista

Esta  etapa  consistirá  em  uma  entrevista  que  contemplará  a
apresentação  da  trajetória  acadêmica  do  candidato  e  uma
discussão referente a uma das áreas de pesquisa, apresentadas
no item dois deste Edital. Será realizada conforme disponibilidade,
de forma remota.

21 a 23 de
fevereiro de
2022

60%

LEIA-SE:

Etapa Descrição Prazo Nota

1ª  etapa  –
Entrega  de
documentação

Homologação  da  entrega  dos  documentos  necessários  para  a
inscrição, estabelecidos no item 2.4. O candidato será avisado por
e-mail sobre a homologação de sua inscrição.

Até 20/03 0%
caráter
eliminatório

2ª  etapa  –
Analise  de
Currículo

Consistirá  da  análise  do  Currículo  Lattes/CNPq.  Nessa  análise,
serão  consideradas  as  publicações  técnicas  e  científicas,  a
experiência em pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação,
bem como a experiência profissional.

Até
22/03/2022

40%

3ª  etapa  -
Entrevista

Esta  etapa  consistirá  em  uma  entrevista  que  contemplará  a
apresentação  da  trajetória  acadêmica  do  candidato  e  uma
discussão referente a uma das áreas de pesquisa, apresentadas
no item dois deste Edital. Será realizada conforme disponibilidade,
de forma remota.

23 a 25 de
março de
2022

60%

b) No item 6. Divulgação dos resultados

ONDE SE LÊ:

A divulgação dos nomes dos candidatos selecionados será feita até o dia 24 de fevereiro de
2022, na página de Editais, Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, no site da

CIDADE UNIVERSITÁRIA
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bloco A Sala 301 – B. Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS – Brasil

Ou: Caixa Postal 1352 – CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone/Telefax: 55 (54) 3218 2723 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul – CNPJ 88 648 761/0001-03 – CGCTE 029/0089530

UCS. A matrícula  no PPG e o início  das atividades de projeto  estão previstos para o  dia
01/03/2022.

LEIA-SE:

A divulgação dos nomes dos candidatos selecionados será feita até o dia 28 de março de 2022,
na página de Editais, Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, no site da UCS.

c) No item 6. Divulgação dos resultados

ONDE SE LÊ:

Este processo seletivo é válido para ingresso no primeiro semestre de 2022, nos Cursos de
Doutorado  e  Mestrado  correspondestes  às  áreas  de  interesse  deste  Edital,  sendo  estas:
Mecânica, ou Eletrônica, ou Programação, ou Materiais e/ou Gestão de Projetos.

LEIA-SE:

Este processo seletivo é válido para ingresso no primeiro semestre de 2022, nos Cursos de
Doutorado  e  Mestrado  correspondestes  às  áreas  de  interesse  deste  Edital,  sendo  estas:
Mecânica, ou Eletrônica, ou Programação, ou Materiais, ou Saúde e/ou Gestão de Projetos.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Caxias do Sul, 24 de fevereiro de 2022.

Fernanda Pauletto D’Arrigo
Coordenadoria de Inovação / Agência de Inovação - UCSiNOVA

Alexandre José Gonçalves Avino
Coordenador do Projeto

CIDADE UNIVERSITÁRIA
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 – Bloco A Sala 301 – B. Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS – Brasil

Ou: Caixa Postal 1352 – CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone/Telefax: 55 (54) 3218 2723 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul – CNPJ 88 648 761/0001-03 – CGCTE 029/0089530